
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 15Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 502 DE 25 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidor NUBIA CRISTINA GONCALVES SACRAMENTO, Id. 
Funcional nº 8051987/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMA-
GEM, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de 
Dezembro de 2019, referente ao triênio 18 de Julho de 2015 a 17 de Julho 
de 2018.
PORTARIA Nº 902 DE 20 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR ao servidor ELTON CARLOS RODRIGUES LOUREIRO, Id. 
Funcional nº 57195571/1 ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 
2019, referente ao triênio 14 de Abril de 2009 a 13 de Abril de 2012, 
que foram concedidas através da PORTARIA Nº 588/13.06.2018, DOE 
n°33641/20.06.2018.
PORTARIA Nº 051 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR ao servidor LUIS VAGNER DIAS CALDEIRA, Id. Funcional 
nº 57196732/1, ocupante do cargo de, PSICOLOGO, lo tado no(a) 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 14 de Setembro de 2019 a 13 de Outubro de 
2019, referente ao triênio 19 de Maio de 2014 a 18 de Maio de 2017, 
que foram concedidas através da PORTARIA Nº 016/25.04.2018, DOE 
n°33627/29.05.2018.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.08.2019.                                                        
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
                                                                                                                                                                                                                      

Protocolo: 467496

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 930 DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 3658;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROBERTA DO VALE FERNANDEZ DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 5925120/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no Hospi-
tal Regional - Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 20 de Agosto de 2019 a 15 de Fevereiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 467532

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°41/27.05.2019, publicada no DOE 
N°.33.105/23.03.2016, referente a servidora ELAINE AUGUSTA DOS 
SANTOS SOARES QUEIROZ matrícula n°. 57191712-3.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.07.2019 A 30.07.2019
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 17.07.2019 A 15.08.2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 467283

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº038/2019– Dispensa de Licitação nº036/SES-
PA/2019- Processo nº 2019/85838.
Objeto: Este Termo de Contrato tem como objeto a locação para fi ns 
não residenciais do imóvel situado na Rua José Ribeiro Alves, nº 3700, 
Bairro Jardim Oriente-Altamira/Pará, objeto da matrícula n° 19.159, sob 
o R-5-M-19.159, Livro n°2-AAE, Fls. 269, 1° Tabelionato de Notas e Re-
gistro de Imóveis da Comarca de Altamira, para abrigar as instalações da 
Divisão de Endemias, CEREST, Almoxarifado e Rede de Frios do 10º CRS/
SESPA.
Data da Assinatura: 26/08/2019
Vigência: 26/08/2019 à 25/08/2020.
Valor total: R$ 118.800,00.
Orçamento: Atividade: 908338, 908303; Natureza de Despesa: 339036; 
Fonte de Recurso: 0149003082, 0349003082.
LOCADOR: GILMAR SANTANA NUNES.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública 
/SESPA.

Protocolo: 467445

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/SESPA/2019
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente para os municípios de Bel-
terra, Itaituba, Jacareacanga, Monte Alegre, Placas, Rurópolis, Trai-
rão, Medicilândia e Monte Alegre, através de Emenda Parlamentar Nº 
83.369.835000/1170-13.
DATA DA ABERTURA: 06/09/2019.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0349007091
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 26 Agosto de 2019.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA /SESPA

Protocolo: 467290
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 032/SESPA/2019
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico  do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de material de consumo (Prótese Total de ATM Cus-
tomizada) para atender necessidades do paciente A. V. B., através da 
solicitação do DDASS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 06/09/2019.
HORÁRIO: 14h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE DE RECURSO: 0103
Ação: 185305
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA) 26 de agosto de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 467377

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 800 de 06 de Maio de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 06/05/2019 A 10/05/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
5147271/1 / EDVALDO CORREA DA COSTA / 271.295.002-04
OBJETIVO:  REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSU-
MOS, AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO  NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ- 11º CRS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 801 de 23 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 28/04/2019 A 04/05/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
518556493 / EDILMA AZULAIS LIMA / 132.203.732-91
54184514 / LUCIANA BARROS DA SILVA / 693.044.242-91
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE CONSCIENTIZAÇÃO PÚBLICA E MOBILI-
ZAÇÃO SOCIAL,ATUANDO DIRETAMENTE NOS PORTOS E COMUNIDADES 
RIBEIRINHAS CONTRA AOS ACIDENTES DE MOTOR COM ESCALPELAMEN-
TO, E OUTRAS AÇÕES PREVENTIVAS CONFORME DOCUMENTO EM ANE-
XO.  (MUNICÍPIO DE ALTAMIRA)
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 802 de 23 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 28/04/2019 A 04/05/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
572063401 / OLACIR SILVA DE CARVALHO / 666.017.462-15
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS QUE IRÃO REALIZAR AÇÃO DE 
CONSCIENTIZAÇÃO PÚBLICA E MOBILIZAÇÃO SOCIAL,ATUANDO DIRE-
TAMENTE NOS PORTOS E COMUNIDADES RIBEIRINHAS CONTRA AOS 
ACIDENTES DE MOTOR COM ESCALPELAMENTO, E OUTRAS AÇÕES PRE-
VENTIVAS CONFORME DOCUMENTO EM ANEXO.  (MUNICÍPIO DE ALTA-
MIRA)
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME


